

ТМК ОБЪЯВЛЯЕТ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ И ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2014 ГОДА В СООТВЕТСТВИИ С МСФО

Информация, содержащаяся в данном пресс-релизе, включает заявления, касающиеся будущих событий. Данные заявления основываются на текущих мнениях и предположениях руководства Компании с учетом известных и неизвестных факторов риска и неопределенностей.

Трубная Металлургическая Компания («ТМК» или «Компания»), один из ведущих мировых производителей труб для нефтегазовой промышленности, объявляет промежуточные консолидированные результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Итоговые результаты за второй квартал и первое полугодие 2014 г.

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

| | II кв. 2014 г. | I кв. 2014 г. | Измене- ние, % | I пол. 2014 г. | I пол. 2013 г. | Измене- ние, % |
|---|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Объем реализации, тыс. тонн | 1 075 | 1 026 | 5% | 2 101 | 2 175 | -3% |
| Выручка | 1 516 | 1 466 | 3% | 2 982 | 3 374 | -12% |
| Валовая прибыль | 285 | 281 | 1% | 566 | 724 | -22% |
| Чистая прибыль/убыток от курсовых разниц | 32 | -63 | н/д | -31 | -44 | -30% |
| Прибыль/убыток до налогообложения | 76 | -14 | н/д | 62 | 173 | -64% |
| Чистая прибыль/убыток | 60 | -16 | н/д | 45 | 125 | -64% |
| Прибыль/убыток в расчете на 1 ГДР ¹ , долларов США | 0,28 | -0,07 | н/д | 0,21 | 0,56 | -62% |
| Скорректированный показатель EBITDA ² | 190 | 184 | 3% | 375 | 523 | -28% |
| Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA, % | 13% | 13% | | 13% | 15% | |

Примечание. Суммы, исчисленные в денежном выражении, проценты и прочие цифровые показатели, включенные в данный пресс-релиз результатов деятельности ТМК, были округлены до целых величин. В результате округления отдельные итоговые суммы в таблицах могут отличаться от арифметической суммы слагаемых величин.

¹ 1 ГДР представляет 4 обыкновенные акции.

² Скорректированный показатель EBITDA представляет собой сумму чистой прибыли/убытка за отчетный период до вычета финансовых расходов и финансовых доходов, расходов по налогу на прибыль, амортизации основных средств и нематериальных активов, курсовых разниц, обесценения внеоборотных активов, изменений в резервах (кроме начислений премиальных выплат), убытка/(прибыли) от выбытия основных средств, убытка/(прибыли) от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов, доли в (прибыли)/убытках ассоциированных компаний и иных неденежных статей.

Основные показатели за второй квартал 2014 г.

Объем реализации

| <i>Объем реализации, тыс. тонн</i> | II кв. 2014 г. | I кв. 2014 г. | Изменение, % |
|------------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Бесшовные трубы | 634 | 640 | -1% |
| Сварные трубы | 442 | 386 | 14% |
| Всего труб | 1 075 | 1 026 | 5% |

- Объем реализации труб увеличился на 5% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 1 075 тысяч тонн, что объясняется главным образом ростом объема продаж на российском рынке всех видов сварных труб, в особенности труб большого диаметра (ТБД).
- Объем реализации бесшовных труб сократился на 1% по сравнению с первым кварталом 2014 года и составил 634 тысячи тонн, что было обусловлено снижением объема продаж бесшовных труб промышленного назначения. Продажи бесшовных труб OCTG выросли на 3% по сравнению с предыдущим кварталом в результате увеличения объема реализации российским дивизионом.
- В сегменте сварных труб объем продаж увеличился на 14% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 442 тысячи тонн, преимущественно в связи с ростом объема реализации ТБД на российском рынке.

Финансовые результаты

- Выручка составила 1 516 миллионов долларов США, что на 3% больше, чем в первом квартале 2014 года. Рост выручки в основном обусловлен увеличением объема реализации сварных труб российским дивизионом.
- Скорректированный показатель EBITDA вырос на 3% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 190 миллионов долларов США, что, прежде всего, объясняется улучшением структуры продаж в американском дивизионе. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA не изменилась по сравнению с первым кварталом 2014 года, составив 13%.
- Чистая прибыль составила 60 миллионов долларов США, тогда как в первом квартале 2014 года был зафиксирован чистый убыток в размере 16 миллионов долларов США. Прибыль от курсовых разниц во втором квартале 2014 года составила 32 миллиона долларов США по сравнению с

убытком от курсовых разниц в размере 63 миллиона долларов США в предыдущем квартале.

- По состоянию на 30 июня 2014 года совокупный долг вырос на 160 миллионов долларов США по сравнению с уровнем на 31 марта 2014 года и составил 3 753 миллиона долларов США. Рост величины долга частично связан с укреплением курса рубля по отношению к доллару США. Средневзвешенная номинальная процентная ставка увеличилась на 46 базисных пунктов по сравнению с 31 марта 2014 г. и составила 7,04%.
- Чистый долг вырос на 105 миллионов долларов США по сравнению с уровнем на 31 марта 2014 г. и составил 3 631 миллион долларов США по состоянию на 30 июня 2014 года.

Основные показатели за первое полугодие 2014 года

Объем реализации

| <i>Объем реализации, тыс. тонн</i> | I пол. 2014 г. | I пол. 2013 г. | Изменение, % |
|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| Бесшовные трубы | 1 273 | 1 271 | 0% |
| Сварные трубы | 828 | 905 | -9% |
| Всего труб | 2 101 | 2 175 | -3% |

- Объем реализации труб уменьшился на 3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 2 101 тысячи тонн, в основном в связи с сокращением объема продаж ТБД в России.
- Объем реализации бесшовных труб остался неизменным по сравнению с первым полугодием 2013 года и составил 1 273 тысячи тонн, так как рост продаж бесшовных труб OCTG был нивелирован снижением продаж в сегменте бесшовных линейных труб и бесшовных труб промышленного назначения. Объем продаж бесшовных труб OCTG увеличился на 8% по сравнению с первым полугодием 2013 года.
- Объем реализации сварных труб снизился на 9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 828 тысяч тонн, главным образом по причине сокращения объема продаж ТБД.

Финансовые результаты

- Выручка составила 2 982 миллиона долларов США, что на 12% меньше, чем в первом полугодии 2013 года. Сокращение выручки обусловлено преимущественно снижением объема реализации ТБД российским дивизионом и отрицательным эффектом от пересчета из функциональной валюты в валюту представления отчетности.
- Скорректированный показатель EBITDA уменьшился на 28% по сравнению с первым полугодием 2013 года до 375 миллионов долларов США главным образом по причине неблагоприятной ценовой конъюнктуры и структуры продаж в сегменте бесшовных труб российского дивизиона, снижения продаж ТБД и отрицательного эффекта от пересчета из функциональной валюты в валюту представления отчетности. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 13% по сравнению с 15% за аналогичный период прошлого года.
- Чистая прибыль составила 45 миллионов долларов США по сравнению с чистой прибылью в размере 125 миллионов долларов США в первом полугодии 2013 года.
- По состоянию на 30 июня 2014 года совокупный долг вырос на 60 миллионов долларов США по сравнению с уровнем на 31 декабря 2013 года. Средневзвешенная номинальная процентная ставка увеличилась на 32 базисных пункта по сравнению с 31 декабря 2013 года.
- Чистый долг вырос на 31 миллион долларов США по сравнению с уровнем на 31 декабря 2013 года.

Основные события Компании

- 19 июня 2014 г. годовое общее собрание акционеров утвердило решение о выплате финальных дивидендов за 2013 год в размере 731 миллиона рублей (21 миллиона долларов США по курсу обмена на дату утверждения), или 78 копеек (2 цента) на одну обыкновенную акцию. С учетом промежуточных дивидендов совокупный размер дивидендов за 2013 год составляет 1,7 миллиарда рублей.
- 27 июня 2014 года Совет директоров ТМК принял решение об увеличении уставного капитала Компании путем размещения посредством открытой подписки дополнительных акций в количестве 56 000 000 штук.

- В июле 2014 года ТМК и ЛУКОЙЛ подписали Программу научно-технического сотрудничества на 2014-2016 гг., направленную на освоение импортозамещающих и новых видов трубной продукции с высокими технико-экономическими характеристиками.
- В июле 2014 года предприятие ТМК по производству труб в Омане Gulf International Pipe Industry LLC (ТМК GIPI) получило контракт на поставку 18 400 тонн труб OCTG компании Petroleum Development Oman (PDO), занимающей ведущие позиции по разведке и добыче углеводородов в Султанате Омане.

Результаты деятельности дивизионов за второй квартал и первое полугодие 2014 года

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

| | II кв. 2014 г. | I кв. 2014. | Измене- ние, % | | I пол. 2014 г. | I пол. 2013 г. | Измене- ние, % |
|--|-------------------|----------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| <i>Объем реализации, тыс. тонн</i> | | | | | | | |
| Россия | 787 | 727 | 8% | | 1 514 | 1 606 | -6% |
| Америка | 242 | 251 | -3% | | 493 | 483 | 2% |
| Европа | 46 | 48 | -5% | | 93 | 86 | 9% |
| <i>Выручка</i> | | | | | | | |
| Россия | 1 030 | 981 | 5% | | 2 011 | 2 440 | -18% |
| Америка | 415 | 418 | -1% | | 833 | 782 | 6% |
| Европа | 71 | 67 | 7% | | 138 | 151 | -9% |
| <i>Валовая прибыль</i> | | | | | | | |
| Россия | 221 | 224 | -1% | | 445 | 612 | -27% |
| Америка | 49 | 44 | 11% | | 93 | 86 | 7% |
| Европа | 15 | 13 | 11% | | 28 | 26 | 7% |
| <i>Скорректированный показатель EBITDA</i> | | | | | | | |
| Россия | 147 | 153 | -3% | | 300 | 455 | -34% |
| Америка | 34 | 24 | 39% | | 58 | 53 | 9% |
| Европа | 9 | 7 | 21% | | 16 | 15 | 12% |

Российский дивизион

Результаты за второй квартал 2014 года по сравнению с первым кварталом 2014 года

Выручка увеличилась на 5% по сравнению с первым кварталом 2014 года и составила 1 030 миллионов долларов США. Рост выручки в основном обусловлен увеличением объема реализации сварных труб, в особенности ТБД.

Валовая прибыль снизилась на 1% по сравнению с предыдущим кварталом до 221 миллиона долларов США, преимущественно в связи с ухудшением структуры продаж в сегменте сварных труб. Рентабельность по валовой прибыли упала до 21% с 23% в предыдущем квартале.

Скорректированный показатель EBITDA составил 147 миллионов долларов США, что на 3% ниже результата первого квартала 2014 года, что объясняется снижением объема валовой прибыли и ростом прочих операционных расходов. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA сократилась до 14% с 16% в предыдущем квартале.

Результаты за первое полугодие 2014 года по сравнению с первым полугодием 2013 года

Выручка сократилась на 18% по сравнению с первым полугодием 2013 года до 2 011 миллионов долларов США в связи со снижением объема реализации ТБД и отрицательным эффектом от пересчета из функциональной валюты в валюту представления отчетности.

Валовая прибыль сократилась на 27% по сравнению с первым полугодием 2013 года до 445 миллиона долларов США, главным образом по причине неблагоприятной ценовой конъюнктуры и структуры продаж в сегменте бесшовных труб, снижения объемов реализации ТБД, а также отрицательного эффекта от пересчета из функциональной валюты в валюту представления отчетности. Рентабельность по валовой прибыли снизилась с 25% в первом полугодии 2013 года до 22% в первом полугодии 2014 года.

Скорректированный показатель EBITDA упал на 34% по сравнению с первым полугодием 2013 года до 300 миллионов долларов США, в основном в связи со снижением валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 15% по сравнению с 19% в первом полугодии 2013 года.

Американский дивизион

Результаты за второй квартал 2014 года по сравнению с первым кварталом 2014 года

Выручка сократилась на 1% до 415 миллионов долларов США, преимущественно на фоне снижения объемов реализации бесшовных и сварных труб, что было частично компенсировано повышением цен и улучшением структуры продаж.

Валовая прибыль выросла на 11% до 49 миллионов долларов США, главным образом в связи с улучшением структуры продаж в сегментах бесшовных и сварных труб. Рентабельность по валовой прибыли увеличилась до 12% по сравнению с 10% в предыдущем квартале.

Скорректированный показатель EBITDA вырос на 39% по сравнению с предыдущим кварталом и составил 34 миллиона долларов США, что объясняется увеличением валовой прибыли и сокращением коммерческих, общехозяйственных и административных расходов. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA выросла до 8% по сравнению с 6% в I квартале 2014 года.

Результаты за первое полугодие 2014 года по сравнению с первым полугодием 2013 года

Выручка увеличилась на 6% по сравнению с первым полугодием 2013 года до 833 миллионов долларов США, в основном ввиду роста объема реализации бесшовных труб.

Валовая прибыль увеличилась на 7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 93 миллиона долларов США, что главным образом объясняется ростом объемов продаж и цен, а также улучшением структуры реализации в сегменте бесшовных труб. Рентабельность по валовой прибыли не изменилась, составив 11%.

Скорректированный показатель EBITDA вырос на 9% по сравнению с первым полугодием 2013 года до 58 миллионов долларов США благодаря росту валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA не изменилась по сравнению с первым полугодием 2013 года и составила 7%.

Европейский дивизион

Результаты за второй квартал 2014 года по сравнению с первым кварталом 2014 года

Выручка выросла на 7% по сравнению с предыдущим кварталом и составила 71 миллион долларов США в результате роста объема продаж стальной заготовки.

Валовая прибыль увеличилась на 11% по сравнению с первым кварталом 2014 года и составила 15 миллионов долларов США. Рентабельность по валовой прибыли выросла до 21% по сравнению с 20% в предыдущем квартале.

Скорректированный показатель EBITDA вырос на 21% по сравнению с предыдущим кварталом на фоне роста валовой прибыли, составив 9 миллионов долларов США. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA поднялась до 12% по сравнению с 11% в первом квартале 2014 года.

Результаты за первое полугодие 2014 года по сравнению с первым полугодием 2013 года

Выручка снизилась на 9% по сравнению с первым полугодием 2013 года и составила 138 миллионов долларов США, что объясняется существенным сокращением объема реализации стальной заготовки.

Валовая прибыль увеличилась на 7% по сравнению с первым полугодием предыдущего года до 28 миллионов долларов США в связи с ростом продаж бесшовных труб. Рентабельность по валовой прибыли выросла до 20% с 17% в первом полугодии 2013 года в результате увеличения доли бесшовных труб в совокупном объеме продаж.

Скорректированный показатель EBITDA по сравнению с прошлым годом увеличился на 12% до 16 миллионов долларов благодаря росту валовой прибыли. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA выросла до 12% по сравнению с 10% в первом полугодии 2013 года.

Обзор рынков во втором квартале и первом полугодии 2014 года

Российский рынок

Во втором квартале 2014 года объем российского рынка трубной продукции увеличился на 10% по сравнению с предыдущим кварталом главным образом в результате сезонного подъема активности на рынке сварных труб промышленного назначения. В первом полугодии 2014 года объем российского рынка трубной продукции не изменился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, так как рост продаж в сегменте сварных труб промышленного назначения и ТБД был нивелирован сокращением спроса на бесшовные трубы OCTG и линейные трубы на фоне снижения объема буровых работ в указанном периоде.

Потребление бесшовных труб OCTG во втором квартале 2014 года существенно не изменилось по сравнению с предыдущим кварталом, в то время как объем рынка бесшовных линейных труб сократился на 9% в связи с сезонным снижением спроса.

Потребление ТБД в России во втором квартале 2014 года снизилось на 3% по сравнению с предыдущим кварталом. В первом полугодии 2014 года рынок ТБД вырос на 11% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, что обусловлено ростом спроса на продукцию для проекта Газпрома «Южный поток».

Во втором квартале 2014 года объем российского рынка бесшовных и сварных труб промышленного назначения вырос по сравнению с предыдущим кварталом на 4% и 29% соответственно, в основном из-за сезонного роста спроса со стороны машиностроительного и строительного секторов. Потребление сварных труб промышленного назначения в первом полугодии 2014 года выросло на 6% по

сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в то время как объем рынка бесшовных труб промышленного назначения практически не изменился.

Американский рынок

По информации Preston Pipe and Tube Report, во втором квартале 2014 года объем потребления труб OCTG в США увеличился на 6% по сравнению с предыдущим кварталом и на 21% в первом полугодии 2014 года по сравнению с первым полугодием 2013 года. Данный рост отражает увеличение числа активных буровых установок, в особенности доли установок, применяемых для горизонтального бурения, потребляющих более значительный объем труб OCTG на одну скважину.

Так, по данным Baker Hughes, среднее количество буровых установок увеличилось на 73 единицы во втором квартале 2014 года по сравнению с предыдущим кварталом и на 56 единиц в первом полугодии 2014 года по сравнению с первым полугодием прошлого года. Продолжающееся улучшение конъюнктуры в сфере нефтедобычи способствовало увеличению числа нефтяных буровых установок на 101 единицу во втором квартале 2014 года по сравнению с предыдущим кварталом и на 116 единиц в первом полугодии 2014 года по сравнению с первым полугодием 2013 года. В то же время среднее количество газовых буровых установок уменьшилось на 28 единиц во втором квартале 2014 года по сравнению с предыдущим кварталом и на 58 единиц в первом полугодии 2014 года по сравнению с первым полугодием 2013 года.

Во втором квартале 2014 года объем отгрузок труб OCTG в США увеличился на 16% по сравнению с первым кварталом 2014 года и на 24% в первом полугодии 2014 года по сравнению с первым полугодием 2013 года на фоне значительного роста импорта из стран, проходящих по антидемпинговому расследованию Министерства торговли США в преддверии принятия им окончательного решения. Это привело к увеличению совокупных запасов труб OCTG. Однако рост потребления привел к уменьшению среднего количества месяцев, обеспеченных запасами данных труб.

По данным Pipe Logix, во втором квартале 2014 года средневзвешенные цены на бесшовные и сварные трубы OCTG по сравнению с первым кварталом 2014 года повысились на 1,5% и 0,5% соответственно, в то время как в первом полугодии 2014 года они понизились на 3% в обоих сегментах по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Европейский рынок

Во втором квартале 2014 года на европейском рынке продолжилось медленное восстановление после длительного периода стагнации. Однако потребление трубной продукции все еще оставалось на довольно низком уровне, при этом конечные потребители по-прежнему предпочитали размещать заказы на спотовом рынке в расчете на более выгодные условия оплаты и стремились сохранять

запасы для своих текущих потребностей на минимальном уровне, что также негативно сказывалось на ценах и объемах.

Прогноз на второе полугодие 2014 года и весь 2014 год

Во втором полугодии 2014 года Компания отмечает рост российского трубного рынка в основном благодаря повышению спроса на ТБД после запуска проекта Газпрома «Сила Сибири».

В отношении США ТМК ожидает, что цены на ряд сырьевых товаров будут и далее способствовать активному росту объемов буровых работ до конца 2014 года. В результате принятия положительного решения по антидемпинговому расследованию об ограничении ввоза труб OCTG в США из ряда стран уровень импорта и запасов будет постепенно снижаться, что окажет благоприятное воздействие на ценовую конъюнктуру.

Значительных изменений ситуации на европейском рынке трубной продукции во второй половине 2014 года не предполагается.

В целом, во втором полугодии 2014 года ТМК ожидает улучшения результатов деятельности благодаря росту продаж в сегменте ТБД, повышению цен на бесшовную продукцию в России на фоне стабильных цен на сырье, а также постепенному восстановлению американского рынка.

С финансовой отчетностью Компании по МСФО за второй квартал и первое полугодие 2014 года можно ознакомиться по ссылке: http://www.tmk-group.com/files/IFRS_TMK_6m2014_usd.pdf

Конференц-звонок по результатам деятельности ТМК за I полугодие 2014 года в соответствии с МСФО:

Сегодня, 26 августа 2014 г., в 9:00 по нью-йоркскому времени / 14:00 по Лондону / 17:00 по Москве, руководство ТМК проведет конференц-звонок с целью представить результаты деятельности Компании за II квартал и первое полугодие 2014 года.

Для участия в конференц-звонке необходимо позвонить по указанным ниже номерам телефонов:

Общий номер (все страны): +44 145 254 1003
Номер для звонка из США: +1 646 741 2120
Номер для звонка из России: +7 499 677 1040
Номер конференц-звонка: 91048028

(Мы рекомендуем участникам позвонить на 5—10 минут ранее заявленного времени, чтобы своевременно подключиться к конференц-звонку)

Запись конференц-звонка будет доступна по 2 сентября 2014 года по указанным ниже номерам телефонов:

Общий номер (все страны): +44 145 255 0000
США: +1 866 247 4222
Россия: +7 499 677 1064
Код доступа к записи: 91048028

Чтобы получить дополнительную информацию о ТМК, пожалуйста, посетите веб-сайт компании www.tmk-group.ru, а также скачайте приложение YouTube для iPad в App Store <https://itunes.apple.com/ru/app/yourtube/id516074932?mt=8&ls=1>

ТМК на Facebook - <https://www.facebook.com/TMKGroupRU>

**Управление по стратегическому инвестиционному анализу
и работе с инвесторами:**

**Марина Бадудина
Тел. +7 (495) 775-76-00
IR@tmk-group.com**

**Пресс-служба ТМК
Илья Житомирский
Тел.: +7 (495) 775-7600
PR@tmk-group.com**

ТМК (www.tmk-group.ru)

ТМК (LSE: TMKS) является одним из ведущих глобальных поставщиков трубной продукции для нефтегазового сектора. ТМК объединяет 28 предприятий, расположенных в России, США, Канаде, Румынии, Омане, ОАЭ и Казахстане и два научно-исследовательских центра в России и США. Общий объем отгрузки труб в 2013 году составил 4,3 млн тонн. Наибольшую долю в структуре продаж Компании занимают нарезные нефтегазовые трубы, отгружаемые потребителям в более 80 странах мира. ТМК поставляет продукцию в сочетании с широким комплексом сервисных услуг по термообработке, нанесению защитных покрытий, нарезке премиальных соединений, складированию и ремонту труб.

Акции ТМК обращаются на Лондонской фондовой бирже, в системе внебиржевой торговли США (OTCQX), а также на Московской Бирже (ММВБ-РТС).

Структура производственных активов ТМК:

- Российский дивизион:
 - Волжский трубный завод;
 - Северский трубный завод;
 - Таганрогский металлургический завод;
 - Синарский трубный завод;
 - ТМК-КПВ;
 - ТМК-Казтрубпром;
 - ТМК-ИНОКС;
 - ТМК-Премиум Сервис;
 - ТМК Нефтегазсервис.
- Американский дивизион:
 - 12 предприятий ТМК IPSCO;
 - OFS International LLC.
- Европейский дивизион:
 - ТМК-ARTROM;
 - ТМК-RESITA.
- Ближневосточный дивизион:
 - ТМК GIPI (Оман);
 - Threading&Mechanical Key Premium LLC (Абу-Даби);

Москва, 26 августа 2014 г.

